*** *In multis*, inquit Iacobus, *labimur omnes*, *Ep. III, 2.* Ex imbecillitate scilicet

scilicet, ac infirmitate humana, cuius nec homines regeneriti immunes sunt. Non tantum autem de voluntatis, sed & de intellectus vitii loquitur, siquidem in vtriusque humana se prodit imbecillitas. Turpiterque falluntur, qui, ad voluntatis vitia, etiam grauiora, excusanda, tam proni sunt; intellectus tantam perfectionem esse, putant, vt omnium quis errorum expers esse queat; hinc nec alios, in rebus quantumuis minimis errantes, ferre possunt, hoc ipso, erroribus se obnoxios, demonstrantes. Longe rectius sapimus, qui vtriusque, & intellectus & voluntatis, ad lapsus varios & errores pronitatem agnoscetes, eo magis ad preces se recipiunt, quibus a Deo spiritum sanctum, ceu *spiritum veritatis*, impetrent, qui eos ducat *εις πῦσαν τὴν ἀληθειαν, in omnem veritatem, Ioan. XVI, 13.*

* Quod, qui doctorum aliquando in ecclesia fungi cupiunt munere, grauisimum, prae reliquis, obnoxii sunt periculis, tum ex *naturalibus* caussis provenit, tum ex *spiritualibus*. Ad *naturales* refero ipsam aetatem iuuenilem, in qua plerumque constituti sunt, qui ad studium theologicum animum adiungunt, & ad munus sacrum praeparantur. Ea vero quam fluxa, quam lubrica, quam ad varias voluptates prona sit aetas, quis nescit? Sique apostolus ipsum Timotheum suum admonere necesse habuit: *τὰς δὲ νεωτέρους ἐπιθυμίας φιλοῦντες iuueniles cupiditates* *Iuge, 2. Tim. II, 22.* quid de illis dicemus, qui nulla ratione cum Timotheo sunt comparandi? Calet adhuc in iuuentute sanguis in venis, vnde motus atque adfectus vehementiores, quibus facile in devia abripiuntur mortales, nisi fortiter iis resistent, naturaeque impetum, iniecto freno, cohibeant, coërceantque, oriuntur. Accedit, alterumque inter caussas naturales locum tenet, magna, quae vbiq; fere regnat, scholarum & academiarum corru-

ptio. Nullibi fere, quam in his, solutio viuendi ratio, nullibi plures voluptatum illecebrae, nullibi plura ad peccandum irritamenta, immo nullibi maior peccatorum impunitas. Cum officinae virtutum, & domicilia sapientiae, academiae esse debeant; vitiorum omnium nullibi, quam in iis, laetior efflorescit feges. Nec aliorum modo, qui eiusdem sunt aetatis, sed, quod dolendum maxime, qui ipsimet virtutis & sapientiae exemplum iuuenibus praeire debebant, dictis, factis, dogmatibus aguntur in transuersum tenerae mentes, & ad turpia quacuvis abducuntur. Iam, cum plerique, qui ad academias accedunt, iam antea eam animo conceperint opinionem, in iis quiduis sibi fas esse, libertatisque, quam iactitant, academicae hanc esse indolem, vt impune peccare liceat; quid mirum, si augeantur potius, quam emendentur aut corrigantur, iuuenum vitia. Et quis non beatum felicemque censeat, qui isto malorum torrente non vna abripitur? aut, si quis saluus incolumisque ex tot periculis eualet, quis non ei gratuletur? Ad *spirituales* caussas quod attinet, nemo est, qui non intelligat, infernalem genium tum illis, qui doctorum munere in ecclesia funguntur, tum, qui eodem aliquando fungi cupiunt, maxime insidiari. Hos enim si, variis peccatorum laqueis irritos, suos fecerit, per eosdem integros deinde hominum greges ad aeternam trahere perniciem, ei haud difficile erit. Exemplo pastorum, aut eorum, qui muneribus ecclesiasticis praesunt, pluri mi magis mouentur, quam doctrina; quamquam & haud raro doctrina ab iis corrumpatur, aut non recte proponatur, qui a recto virtutis discesserunt tramite. Immo in eo caussae, tum naturales, tum spirituales, haud raro conspirant, vt, per praua impiaque dogmata, erroribus intellectus repleatur, & voluntas, ad vicia

tita quaeuis, atque illicita, adpetenda, ita flectatur, vt suis non amplius resistere queat cupiditatibus. Tot ergo tamque grauius cum circumsepti sint periculis, qui theologiae operantur; quis, precibus iis opus esse, negat? Immo, quod seruator optimus discipulis suis dixit: *νεγροποιετα* *υμειν* *υποσυχουσα*, *ινα μη εισιδητε εις πειρασμους* *υμειν*, *Matth. XXVI, 41.* id quilibet sibi uoque dictum putet.

** Vtilitas precum inde constat, quod per eas omnia, quae salutaria sunt, modo rite, & vt decet, eas faciamus, a Deo impetrare possimus. Immo per eas non tam ingentes thesauros, quam, quod omnibus mundi huius thesauris longe est pretiosius, spiritum sanctum, adipiscimur; *Luc. XI, 13.* Dignitas inde elucet, quod in precibus cum Deo loquamur; vt Deus per verbum suum nobiscum loquitur. Quae consideratio summam quoque animi venerationem, & modestiae studium, in nobis excitare, leuitatem contra & teporem excutere debet. Exemplum elegantissimum Abrahamus praebet, *Gen. XVIII, 27. 30. 31.* De efficacia precum testatur Iacobus: *multum valet precatio iusti* *εμπροσθεν*, *efficax*, hoc est, ita comparata, vt efficax fieri possit, *attenta*, *assidua*, *seria*, vt recte ERAS. SCHMIDIVS ad *b. l.* obseruat; *ep. c. V, 16.* quod & deinceps Eliae vatis exemplo declarat. Hisce mandatum diuinum addere possem, de bonis quibusuis, cum primis & spiritualibus, a Deo per preces impetrandis, *Matth. VII,*

§. III. Ne quis autem hic se decipiat, quod saepissime fieri solet; & ad se ipsum, & ad id, quod a Deo petit, & ad modum denique, seu rationem, qua preces ad Deum fundit, diligenter attendat, necesse est. *

* Ad tria enim haecce capita commode reuocari possunt, quae de precibus, prout ad studium theologicum sunt necessariae, nobis dicenda sunt. Solent quidem alibi, vbi ex instituto de oratio-

7. Luc. XI, 9. 13. Ioan. XVI, 24. Eph. I, 16. seq. VI, 18. Phil. IV, 6. &c. sed non erit, puto, qui hac de re dubitet. Exemplis si quis moueatur, regem sanctissimum Dauidem sibi proponat; qui *Pf. CXLIX.* Summo animi ardore illuminationem expetit: *Domine, in toto corde meo exquisiui te, ne errare me finas a mandatis tuis, v. 10. doce me iustificationes tuas, v. 12. reuela oculos meos, & considerabo mirabilia de lege tua, v. 18. peregrinus ego sum in terra, non abscondas a me mandata tua, v. 19. &c.* Formulas quasdam veterum ecclesiae doctorum HILARII, EPHRAEMI syri, GREGORII Nazianzeni, AVGVSTINI, FVLGENTII, refert B. IO. GERHARDVS noster, in *methodo studii theologici part. I. cap. III. p. 30. seqq.* Ex dictis autem facile intelligitur, non tantum circa initium studii theologici, sed in eius etiam progressu, & continuatione, semper precibus nobis opus esse. Causae enim, quae eas postulant, semper manent, cum, in illuminatione & sanctificatione semper nobis proficiendum sit; cum semper adhuc aliquid caecitatis nobis adhaereat, pronitas ad errores & lapsus varios semper remaneat, per quae a recto abduci queamus tramite, numquam penitus cessant. Quod ergo omnium hominum officium est, vt *επιμαλπτως*, *indefinenter orent*; *1. Theff. V, 17. Luc. XVIII, 1.* id praecipua quadam ratione a se postulari, credant, qui in studio theologico rite proficere, aut sacro aliquando recte praesse muneri cupiunt.

ne agitur, fufius copiosiusque haec edisseri; sed ea tamen, quae ad istum, quem nobis nunc constituimus, scopum faciunt, paucis repetere iuuat.

§. IV.

§. IV. Ad se ipsum quidem, an serio a peccatis, quae cum fide vitae spirituali consistere nequeunt, mentem suam purgauerit. Hoc enim si nondum fecerit, sibi quoque dictum putet: *nouimus autem, Deum peccatores*, qui de vera mentis emendatione solliciti non sunt, quin potius in peccatis strenue pergunt, *non audire, Ioan. IX, 31.* Immo tantum abest, ut eiusmodi hominum preces Deo placeant, vt eas potius detestetur, *Esa. I, 15.* *

* Poterat equidem haec admonitio superuacanea videri; cum neminem ad studium theologicum accedere velimus, nisi qui verus christianus, hoc est, reuera ad Deum conuersus sit. Id namque supra fuisse docuimus. Verum, quoniam saepissime contingit, vt moniti huius parum sint memores, qui ad hoc litterarum genus animum adpellunt suum; multi etiam tales sibi esse videantur, quales non sunt; nulla nobis denuo hoc inculcandi praetermittenda est occasio. Opportune autem id hoc loco repetitur; cum fieri nequeat, quin aliquis de miseria sua & periculo conuincatur, si intelligat, omnes suas preces irritas esse, easque nec placere Deo, nec ab eo exaudiri, sique hac ratione vanum illud, quod in precibus hypocriticis quaeri solet, illi eripiatur solatium. Excitabitur enim

forte hac ratione, vt paullo accuratius mentem suam exploret, sique adeo hactenus a Deo alienus fuit, per veram, & non simulatam, conuersionem propius ad eum accedere adnitatur. Res ipsa, quod preces illorum, qui nondum reuera conuersi sunt, Deo non placeant, posita est extra controuersiam. Nec est, quod regeas, ita nec illorum preces, qui se conuertere volunt, & a Deo spiritus sancti gratiam, ad hoc necessariam, expetunt, exaudiri iri. Qui namque serio id agunt, vt se conuertant, inter peccatores illos, contumaces, quos Deus non audit, minime sunt referendi. Ceterum, quo pacto ex loco *Ioan. IX, 31.* id, quod dixi, recte concludatur, ostensum in *instit. theol. mor. part. I. cap. V. ad §. XXVIII.*

§. V. Non minus vero & ad id, quod a Deo petit, attendat, necesse est. Si enim omnino ea petat, quae optare nefas, aut ad vitia solum hominum fouenda alendaque faciunt, quantumuis honestatis aut virtutis praese ferant speciem; poenam pro munere referet. Numinis saltem interpretari gratiam debet, si preces eius non audiat. Alia porro ratione, quae ad salutem consequendam sunt necessaria, petenda sunt, alia ea, quae necessaria non sunt; etsi ceteroquin, in se spectata, bona & salutaria, & ita comparata sint, vt iis nostra aliorumque promouere commoda queamus. *

* Quid non petendum sit, quiuis facile intelligit. Quae nec concupiscere licet, ea multo minus a Deo petere licet. Hoc ipsum et agnouerunt ethnici. Praeclare *SENECA: Nihil Deum roges, nisi quod rogare possis palam; ep. X.* Quae a Deo peti possunt, vel temporalia sunt,

vel spiritualia. Illa nunc in censum non veniunt. In his discrimen illud, quod indicauimus, obseruandum. Quaedam enim ad salutem sunt prorsus necessaria; quaedam equidem salutaria nobis aliisque, at non aequae necessaria. Illa absolute, secundum promissiones diuinas; haec

non, nisi cum conditione, petenda. Petere itaque licebit quaeuis bona spiritualia, primum prout iis nobis ipsis, ad salutem aeternam consequendam, opus est, tum &, prout iisdem, vt aliorum quoque promouere commoda queamus, indigemus, siquidem Deo nostra hac in re vti opera placeat. Praeterea speciatim licet illuminationis pariter, ac sanctificationis, incrementum, ceteraque, quae, ad finem nobis propositum consequendum, sunt necessaria, petere. Animi hinc etiam a Deo petenda est a prauis adfectibus cupiditatibusque purgatio; cumprimis vero, diuini spiritus, contra propensiones &

vitia, quibus per naturae conditionem obnoxii sumus, implorandum est auxilium, itemque contra tentationes quasuis, a quibus specialiori quadam ratione periculum nobis imminet, ne iis succumbamus. Haec ita quidem generatim dici possunt; sed si modo diligenter ad se quisque ipse respiciat, ex se omnium optime condiscet, quibus laboret morbis, quibus indigeat bonis, &, quae adeo a Deo, ceu medico, omnium praestantissimo, patreque benignissimo, qui & melius cognoscit, quae nobis necessaria sunt, quam nosmet ipsi, sint expetenda.

§. VI. Ad modum denique rationemque, qua preces ad Deum fundendae sunt, quod attinet; ita has faciendas, nemo non videt, vt non tantum probe intelligamus, quod petimus, sed serio quoque velimus. Bonorum enim spiritualium, quae praecipue a Deo expetenda sunt, ea est conditio, vt, cum carni parum grata sint, mortales verbis ea saepius petant, quae tamen reuera nolunt. * Tum vero & illud Iacobi obseruandum: *petit autem in fide, μηδὲν διακρινόμενος*, cap. I. 6. Ex fide namque quae non proficiuntur preces, Deo non probantur, nec exaudiuntur. ** Atque haec quidem ad omnes omnino homines ita spectant, vt specialiori quadam ratione theologiae cultoribus sint inculcanda.

* Eos non ita, vt decet, orare, qui ne quidem sciunt, quid orent, siue verba non intelligant, quae proferunt, siue animum non aduertant, dumque ore loquuntur, aliud cogitant; omnes facile concedunt ac largiuntur. Sed id pauciores obseruant, saepissime homines a Deo petere, quae tamen reuera non cupiunt. Equis enim est, qui orationem dominicam recitans, non oret: *sanctificetur nomen tuum, adueniat regnum tuum, fiat voluntas tua*; sed quotusquisque est, qui serio cupit, vt nomen Dei sanctificetur, cum ipsemet vita factisque id facere nolint; aut, qui serio cupit, vt regnum Dei adueniat, cum nulla ratione illi locum relinquere velint; aut, qui serio cupit, vt fiat voluntas Dei, cum quotidie non voluntati Dei, sed carnis

suae, obediant? Quae cum ita se habeant, recte quidem monent, qui, in oratione non verborum tantum, sed & cogitationum, habendam rationem, inculcant; sed addendum erat, cumprimis cordis, seu voluntatis. Quod enim subinde homines conqueruntur, cogitationes suas se, cum precantur, in officio continere non posse; inde provenit, quod serio ea, quae petunt a Deo, non concupiscunt. Fieri equidem rursus potest, vt aliquis tandem, quod petit, obtinere cupiat; sed nihilo fecius languidus tepidusque sit in oratione, & deuotionis, quam vocant, defectu laboret. At id ex eo oritur, quod miseriam suam, & hinc enatam necessitatem, bonis istis potiundi, non sentiat. Nihil namque efficacius ad preces nos excitare

tare

tare potest, nihil vehementius inflammare mentem, quam, si nostrae miseriae & calamitatis non tantum conscii nobis simus, sed & cum intimo cordis dolore sentiamus. Idem est, quod alii dicunt, paupertatem spiritus optimum esse ad orationem stimulum. Intellectus itaque non tantum, sed vel maxime voluntatis; seu cordis eleuatio, ad orationem requiritur; idque ipsum seruatorem velle, cum, Deum in spiritu & veritate adorandum, dicit, docui institut. theol. mor. part. I. c. V. ad §. XXVI. Atque hinc, quid sibi faciendum sit, si rite orare velint, qui theologiae se consecrarunt, perspicere possunt.

** Nimirum fides illa, qua quilibet, qui reuera ad Deum conuersus est, gaudet, & sine qua neminem Deo placere,

§. VII. Orationi iungenda est *meditatio*, quo nomine rerum diuinarum, in scriptura praecipue sacra nobis reuelatarum, attenta intelligitur consideratio, cum inquisitione & diiudicatione spirituali coniuncta; vt veritas diuina recte cognoscatur, cognita magis confirmetur, & ad vsum salutarem transferatur.

* In sacro codice diuersae voces occurrunt, quibus meditatio exprimitur. In veteri testamento se offert verbum ebraicum *meditari*. Sic de Isaaco dicitur, quod circa tempus vespertinum in campum progressus fuerit *meditandum*, Gen. XXIV, 63. Vbi quidem chaldaeus habet *meditari ad orandum*, quem & alii sequuntur. Sed propria tamen & genuina vocis significatio est, *cogitare, secum loqui, meditari*. Interim, cum credibile non sit, Isaacum de rebus friuolis cogitasse, immo, res diuinas eum agitasse animo, a sanctitate viri non abhorreat, plurimumque cum tali meditatione oratio coniungatur; non errant, qui meditati, simulque orandi causa, eum in agrum exiuisse, putant. Conferenda, quae hac de re dixi in *bisf. eccles. vet. testam. tom. I. ad per. I. sect. III. §. XVIII.* Eadem vox & Ps. CXIX, 78. & 148. Ps. CXLV, 5. alibi que occurrit. Non

riteque, & cum fructu orare posse, ex iis, quae §. IV. diximus, sponte sua consequitur, in eo maxime vim suam & efficaciam exserit, quod in precibus de diuinis certi promissionibus, nulli plane dubitamus, quin accepturi a Deo simus, quod, secundum ordinem praescriptum, ab eo petimus. Idque sibi vult illud Iacobi: *μεδν διακνημονεω. l. c.* Addit: *Qui enim dubitat, similis est fluctui maris, ventis alto & excito. Neque vero se putet homo quidquam a domino impetraturum.* Plura de oratione, prout hic in censum venit, monita, eaque saluberrima, suppeditabit AVG. HERM. FRANKIUS, in *methodo studij theologiae, c. III. p. 37. seqq.* quae legisse poenitebit neminem.

minus tamen & verbo *meditari* idem exprimitur. Cumque alias *proferre, efferre*, significet; ad meditationem denotandam, iudice IO. COCCCEO, adhibetur, *sive, quia meditatio est cogitationum ex cogitationeeductio, sive, quia in meditatione est amotio aliarum curarum, vt animus possit vacare rei, quam tractat; in lexico hac voc. p. 171.* Existat tum alibi, tum & Ps. I, 2. vbi dicitur: *Et in lege eius meditabitur noctu atque interdium.* Hinc & *meditatio*, Ps. IX, 17. Graecorum *μελετην* respondere Latinorum *meditationi*, notum satis est. Verbo *μελετην* Paulus vtitur, cum Timotheum adhortatur: *ταυτη μελετα, εν τω κορυδι σου: haec meditare, in bisfo esto, 1. Tim. IV, 15.* Sed longe elegantissimum est verbum *συμβεβαλλων*, apud Lucam, cum de Maria verba facit: *συμβεβαλλων εν τω καρδια αυτης, conferens in corde suo; c. II, 19.* *συμβεβαλλων* namque est *conferre, comparare*,

hinc inde velut aliquid in mente sua agitare. Id namque Maria faciebat, verba pastorum mox cum facto ipso, eiusque circumstantiis, mox cum verbis angeli, qui natiuitatem seruatoris adnuntiauerat, mox cum vaticiniis prophetarum, comparans atque contendens. Quo ipso, quod in meditatione haud vltimum est, apte fa-

tis exprimitur. — Referre huc etiam licet verbum ἑρμηνεύω, a seruatore ipso vsurpatum: ἑρμηνεύετε τὰς γραφάς. *scrutamini scripturas, Ioan. V, 39.* Certe, scrutatio scripturae sine meditatione institui nequit. Atque hinc, quid ex scripturae vii *meditationis* vox denotet, patet. Res ipsa ex dicendis clarior fiet.

§. VIII. De meditatione non qualicumque, sed theologica, cum nobis fermo sit; ratio patet, cur *rerum diuinarum* facta sit mentio. Latissimus autem hac ratione meditationi aperitur campus, cum hoc nomine, quidquid de Deo, eiusque essentia & attributis, operibus itidem, tum in regno naturae, tum in regno gratiae, ipsa denique voluntate diuina, tam in lege, quam in euangelio nobis reuelata, cognosci potest, designetur. *

* Amplissimus itaque theologiae cultoribus se offert rerum pulcherrimarum campus, in quo ingenii vim exercent, & ex quo materiam meditationis seligant. Ea enim, quae de Deo, eiusque essentia, voluntate, operibus, in regno naturae & gratiae, inuestiganda sunt, nemo mortaliū exhauriet, quantumvis ingenio polleat, quantumvis diligentissimus sit, quantumvis omne tempus in id impendat. Quid porro pulchrius, quid praestantius, quid nobilius cogitari potest? cum non nisi circa diuina hic meditatio nostra versetur. Recteque inde ipsius theologiae praestantia colligitur. Legenda ROB. BOYLEI dissertatio de *excellencia theologiae cum naturali philosophia comparatae*, quae, inter *opuscula* eius *selecta*, lingua germanica, an. 1709. Halae Saxonum edita, existat. Iungere licet nostram commentationem de eo, quod in *theologia pulchrum est*. Atque talia cum vbique in theologia se nobis offerant, & non offerre nequeant; reprehensionem incurrunt merito, qui, relictis rebus pulcherrimis, praestantissimisque, quae mentes nobilissimas summa suauitate perfundunt, ad minutias, immo ineptias, prolabuntur. Scholasticorum, quos vocant, exemplo hoc patet, qui in quaestiones infinitas, friuolasque, & ex

quibus nihil ad nos vtilitatis redundat, immo tales, quae cum reuerentia, & veneratione, quam summae Numinis maiestati debemus, pugnant, deuoluuntur, iisque ita se implicant, vt expedire nesciant. Sed, de horum stultitia in sequentibus commodior erit dicendi locus. Nec multo in his meliores sunt, qui ad terminos quosdam, vocesque sollemnes, ex metaphysicorum scholis in theologiae translatas, ceu ad scopulos quosdam, ita adhaerescunt, vt immemores sint eorum, quae vel maxime sollicitos eos tenere debebant. Idem & de illis adserendum, quidum scripturam sacram interpretari volunt, in rebus criticis, philologicis, chronologicis, similibusque subsistunt, nec vniquam ipsum nucleum consequuntur. Hi omnes, dum earum rerum, quarum cognitio theologum decet, praestantiam ignorant, aut non vident, aut non curant; nihil aliud agunt, quam, vt iudicii imbecillitatem prodant; vt supra quoque iam obseruauimus. Ceterum, vt ordine procedamus, primum historicam quamdam rerum omnium, praesertim diuinarum, nobis adquirere debemus notitiam. Ea haec illa est, de qua hic loquimur, quamue ceu materiam meditationis consideramus. Hac enim si mens nostra destituitur,

tuatur, nihil habebit, in quo vim suam exferat, adeoque & vana irritaque erit meditatio. Quo adcurator autem & exquisitor, immo & quo amplior est ista notitia historica; eo facilius feliciterque deinceps procedet meditatio. Ipsam quoque scripturam sacram hic non excludimus, prout in ea occurrunt, quae adcu-

ratori meditatione sunt inuestiganda. Diuersa enim ratione hic scripturam sacram considerari posse, deinceps dicemus. Possit, pro obiecti diuersitate, duplex meditatio constitui, quarum alteram *realem*, quod circa res ipsas occupetur, alteram *hermeneuticam*, quod circa scripturae sacrae sensum eruendum versetur, adpellare licebit.

§. IX. Tametsi vero ex lumine quoque rationis nonnulla de Deo, rebusque diuinis, cognosci queant, quae nobis itidem pulcherrimum meditationis argumentum praebent; * quia tamen theologia, quae lumine reuelationis nititur, hic praecipue in censum venit; ideo *scripturam sacram*, seu perennem & vberissimum rerum pulcherrimarum, quae menti nostrae se offerunt, fontem, indicauimus. ** Quod si ea omnia, quae theologiae cultori scitu sunt necessaria, complecti velimus, ad propaedeutica etiam meditatio se extendet, quae tamen rectius inter praerequisita meditationis theologiae, strictae sic dictae, referuntur. ***

* Theologia naturalis hoc nos docet, quae ex physica, metaphysica, aliisque humanae eruditionis partibus, ea colligit, quae non tantum ad existentiam Numinis, sed & ad eiusdem potentiam, bonitatem, sapientiam cognoscendam faciunt. Exempla quam plurima in *thesibus de atheismo & superstitione* legere licet.

** Scriptura sacra non tantum vt fons vberissimus rerum diuinarum, immo & quodammodo vt obiectum meditationis nostrae, sicuti iam antea monuimus; sed & cum primis vt regula & norma, meditationem nostram dirigens, considerari potest. Enimvero, nisi eam semper sequamur, facile in praecipitia ruimus. Qui meditationibus suis ita frenum laxant, vt de rebus diuinis cuncta ad lumen rationis, seu vnicam cynosuram, exigant; facile eosque progrediuntur, vt, dum nihil, quod

capere nequeant, admittere volunt, mysteria tandem quaeuis explodant, & hinc ad *rationalismum* prolabantur. Qui contra adfectibus suis, instinctibusque, & impulsibus, plus, quam decet, indulgent, & hinc imaginationem, vehementius excitatam, seu ducem, amplectuntur; non possunt non in *fanaticorum*, & *enthusiastarum* tandem transire castra. Cautae itaque & circumspectae hic incedendum, & diligenter nauanda opera, ne nobis ipsis plus, quam scripturae sacrae, tribuamus.

*** Propaedeutica, quae vocantur, omnino etiam meditationem requirunt, & sine ea feliciter non procedent. Sed haec meditatio, aequae ac ipsa propaedeutica, eo tantum comparata est, certe esse debet, vt eo rectius in ipso studio theologico proficiamus. Dicemus de propaedeuticis ex instituto, c. IV.

§. X. Ipse meditationis actus in *attenta* consistit *consideratione*, * hoc est, idearum, si compositae fuerint, evolutione, si confusae, distinctione; in eorundem comparatione, vt, vtrum inter se conueniant, an minus? dispiciamus;

ciamus; porro, si opus fuerit, in ratiocinatione; & denique in adcurata principiorum constitutione, conclusionumque, quae inde fluunt, deductione. **

* Dum, meditationem *in absentia* consideratione consistere, diximus; attentionis cum primis innuere voluimus necessitatem. De qua etiam nemo dubitauerit; cum sine attentione nihil recte in studiorum tractatione procedat. Ideoque & philosophi de ratione, excitandi, & fouendi, conseruandique attentionem, passim praecipere solent. Nec vero nobis nunc de eo sermo est, quo pacto docens auditorum suorum excitare attentionem queat; qua de re multa IO. CLAVBERGIVS monet, in *logica veteri & noua, part. II. c. III. p. 138. seqq.* sed, qua ratione quisque in se ipso, dum ad meditandum accedit, excitare attentionem possit. Vbi quidem impedimentorum, seu eorum omnium, quae animum ad alia auertunt, siue intra nosmet ipsos, siue extra nos sint, remotionem, plurimum huc facere, lubens fateor; sed tamen, si dicendum, quod res est, adfectus, qui nos impellit ad meditationem suscipiendam, vtramque hic facit paginam. Sine adfectu si quis sit, aut ad meditationem omnino non accedet, aut si accedet, languet, frigebitque meditatio, & tandem post multas ambages nihil aget. Sed summa hic iterum opus est cautione, ne adfectus prauos, aut impuros, intelligamus, qui, vt animum polluant & turbant, ita meditationem impediunt potius quam promouent. Sanctus potius purusque sit adfectus, ex sincero Numinis amore fluens, & obiecti nobilitate, praestantia, & ad nostram aliorumque hominum salutem comparata utilitate, excitatus. Cuiusmodi adfectus cum raro aut numquam modum excedere soleat; vt moneam, ne nimius sit, necesse non est. Excessum enim quorumlibet adfectuum mentem turbare, & ad me-

ditionem ineptam reddere, nemo nescit. Puro itaque sanctoque adfectu excitandus equidem animus, & languor omnis excutiendus; minime autem eiusmodi adfectus pro regula & norma sequendus, vt antea iam monuimus, & satis inculcari nequit. Facere nequeo, dum in eo sum, quin paucis sub examen reuocem, quae vir doctissimus IO. CLERICVS hac de re disserit. Ex instituto is de *attentionis necessitate, & subsidiis, quibus comparari possit, agit logic. part. III. c. II. p. 152.* Cumque multa, quorum, vt puto, exigua vis est ad attentionem excitandum, adduxisset, de adfectu ita loquitur: *Quin adfectus nocent passim veritatis cognitioni, nemo inficias iuerit, & nos superius offendimus; at multi, an aliquando prosint, multum forte dubitent. At tamen cum adfectus sint inter ea, quae natura sua mala non sunt; possunt, si quis eis probe moderetur, multum ad augendam attentionem prodesse; immo fortasse numquam est, sine adfectu aliquo, acrior attentio.* Recte quidem, modo de adfectu puro sanctoque, vt diximus, hoc intelligatur; ceteroquin enim opus damni, quam emolumentum, inde referemus. Sed pergit: *Certissimum est, gloriae cupiditatem multis vnicam causam fuisse, ob quam veritatis inuestigationi operam darent; at, nec minus verum, eos dum inuenisse videri volebant, quod nondum inuenierant, multa quasi comperta, quae tamen explorata non erant, protulisse. Nihilominus gloriae studio vti feliciter possumus, si ei, vt par est, moderemur. Vtilis est honor & existimatio, vt commodius ipsi viuamus, & aliis prodesse queamus; sed non est fama captanda, quasi aliquid sit, quod propter se concupisci debeat. Itaque eo contendendum est, quatenus licet per veritatem & virtutem, quae propter se amandae*

dae sunt. Si quis ergo gloriae studio tenetur, quod sit cum veritatis & virtutis amore vehementissimo coniunctum; dubium non est, quin ea honoris cupiditate multum adiuuari, in inuestigatione veri, possit. Tunc sibi honorem proponere licet, quasi praemium veritatis inuentae, ut opifici licet operae susceptae sibi mercedem proponere. Quemadmodum etiam artifex non debet mercedem ullam poscere, quam opera non commueris; ita nec gloriam sibi non debitam aequis veritatis indagator tribui postulabit. Verum, cum gloriae cupiditas, illorum iudicio, qui scripturae sacrae ductum sequuntur, inter eiusmodi adfectus merito referatur, qui numquam vitio carent, adeoque semper noxii sunt; perperam omnino ad excitandam attentionem aduocatur. Nec moderari tantum gloriae cupiditati debemus, sed eidem, quantum possumus, resistere; siquidem cum humilitate, omnibus tantopere a Christo commendata, consistere nequit. Nec est, quod dicas, tum solum gloriae cupiditati locum concedi, quando cum veritatis & virtutis amore est coniunctissima. Gloriae enim laudisque cupiditate qui ducitur, eaque impulsus ad litteras accedit, nec veritatem, nec virtutem serio amat, sed suam tantum gloriam. Atque hinc patet, quid de iis censendum, quae idem vir doctus porro subiicit: *Semper est recordandum, cum adfectum, si solus sit, noxium esse; itaque*

§. XI. Quod meditatio ista, seu attendita rerum diuinarum consideratio, cum *inquisitione, & diiudicatione spirituali*, debeat esse coniuncta, res ipsa docet. *Inquisitio* namque, veritatis indicat amorem, qui, si vnumquam, tum sane vt adsit necesse est, cum de rebus maximi momenti, aeterna hominum salute, agitur. * *Diiudicatio vero spiritualis* ideo requiritur, quod, vel ipso apostolo iudice, homo *ἄνθρωπος* non possit cognoscere, quae sunt spiritus, eo, quod *πνευματικῶς*, spiritualiter diiudicanda sint, 1. Cor. II, 14

* Simulque ad certum nos ducit finem, qui nobis in meditatione debet esse constitutus, quiue est, vt veritatem cognoscamus, aut in cognita confirmemur,

BVD. ISAGOGE.

in nobis excitandi sunt alii adfectus, qui ne nos gloriae studium solum transferros agat, impediunt. Eiusmodi est cupiditas ipsa veri cognoscendi &c. Si adfectus iste, in se spectatus, noxius est, quod auctor fatetur; reprimendus potius, quam excitandus, aut saltem vt cumque refrenandus, per aliorum adfectuum excitationem. Haec enim excitatio aliorum adfectuum nihil aliud efficit, quam vt gloriae cupiditatem vt cumque coerceat; quod non satis esse, ex dictis liquet. Sed mitto reliquia.

** Spectant haec praecipue ad eam meditationem, quae circa rerum considerationem versatur, quamue supra §. VIII. ideo *realis* vocauimus. In *hermeneutica* enim meditatione paulo aliter rem se habere, constat; siquidem in ea id agimus, vt secundum certas regulas, earumdemque adplicationem legitimam, in verum & genuinum auctoris cuiusdam inquiramus sensum. Subinde tamen *realis* pariter, ac *hermeneutica* meditatio, coniungenda est; vti, cum ex scriptura sacra, rite primum explicata, dogma aliquod eruimus, quod deinceps vterius consideramus. Idem & in theologia polemica vsu venit, quando de auctoris, quem refellendum nobis sumimus, genuina mente sententiaque prius solliciti sumus, tum vero cuncta expendimus, quae ad veritatem defendendam, aut luculentius explicandam, errores autem refutandos, pertinent.

vt §. sequenti ostendemus.

** Hinc experientia docet, viros doctissimos, ingenioque praestantissimos, quantumuis omnes animi vires in meditatione

tatione intendant, a veritate quam longissime recedere, in luce meridiana saepe caecutire, haerere circa corticem, ad nucleum non peruenire, immo quandoque errores plane pueriles admittere. Iam olim id suo exemplo ostendebant Pharisei, Iudaeorumque magistri, circa sensum legis diuinae tam turpiter aberrantes, ideoque ab ipso seruatore reprehensi, *Matth. V, 20. seqq.* Ignorabant namque, τὸν νόμον esse πνευματικόν, *Rom. VII, 14.* hinc & ἐναρκῆσαν πνευματικῆς in eius interpretatione opus esse. Idem & hodie omnibus illis contingit,

§. XII. Finis, simulque fructus, meditationis in eo consistit, vt veritas recte cognoscatur, siquidem nondum cognita fuerit; sin fuerit, magis confirmetur. * Vt autem veritatis cognitio non adeo facilis est, vt multi existimant; ita non minus illorum euitandus error est, qui in alterum extremum procurrentes, eam plane cognosci non posse, sibi persuadent. ** Nec tamen in cognitione ista subsistendum, sed cuncta ad fidei & vitae praxin transferenda sunt, quippe quod genuinae theologiae vel maxime postulat ratio. **

* Veritatis autem ista cognitio ad donorum spiritualium, quibus ecclesiae doctorem atque theologum instructum esse decet, incrementum est comparata; in quo finem studii theologici supra constituimus, ad quem adeo & meditatio, cum reliquis mediis, de quibus hic verba facimus, nos ducit.

** Falluntur haud dubie, qui, veritatem omnibus ita obuiam, putant, vt ad eam cognoscendam nullo labore, nulla opus sit meditatione. Considerandus tamen hic omnino ipse cognitionis ambitus, diuersique eius gradus. Vt homines plebei ea cognoscant, quae ad salutem consequendam sunt necessaria, non multo, fateor, labore, nec adeo profunda opus est meditatione. Sed aliter de iis censendum; qui in veritatis cognitione, seu eruditione, eo vsque proficere volunt, vt alios iterum docere, iisque viam ad salutem monstrare queant. Hi, si cuncta ita pla-

qui, Pelagianis erroribus imbuti, quae scriptura sacra de intima hominis per peccatum corruptione, de gratia diuina, eiusque necessitate, & variis, qua intellectum, qua voluntatem, operationibus similibusque, supra hominis, solis naturae viribus instructi, captum positus, docet, non intelligunt, aut intelligere nequeunt. Pertinent enim haec, & alia eiusdem generis, ad τὰ τῷ πνεύματι τῷ Θεῷ, praefertim si & in adplicatione spectentur; adeoque ab illis tantum recte cognoscuntur, qui τὰ πνευματικὰ πνευματικῆς diiudicare didicerunt.

na ac facilia sibi esse persuadeant, vt nullae vspiam se offerant difficultates, nulla obstacula; nondum satis, quid veritas sit, secum expendisse, aut in eius inquisitione periculum aliquod fecisse, videntur. Rursus tamen & illi falluntur, aut mentis imbecillitatem produunt, qui veritatem ita absconditam, aut tot difficultatibus circumseptam, contendunt, vt omnino cognosci nequeat. Notum est illud DEMOCRITI: ἐ βουδῆ ἢ κληθῆνα, veritas in profundo est, apud DIOGENEM LAERTIVM, *Lib. IX. sect. LXXII. p. m. 586.* Quod & hodie nonnulli amplectuntur, non tantum in philosophicis, sed theologicis etiam, ita absconditam & impeditam, contententes, vt in ea eruenda omnis frustra infumatur labor. Ita quidem PETR. BAEIIVS, in *comment. philosoph. super haec verba: compelle eos intrare*, id agens, vt inde conficiat, perisse tandem esse, quam quis in rebus, ad religionem christianam spectantibus

tibus, foueat sententiam. Qui istorum hominum error, ab illis, qui scepticorum & indifferentistarum somnia profligarunt, satis refutat est. Miror vero, etiam virum, cetera doctissimum, PETR. DAN. HVETIVM, haud obscure in scepticorum transitu castra, in tractatu philosophico, de infirmitate intellectus humani (de la faiblesse de l'Esprit humain) haud ita pridem edito. Enimvero, etsi auctor iste, Lib. II. c. II. p. 182. contendat, defectus rationis suppleri per fidem, per quam omnia certa reddantur, quae incerta erant ex lumine rationis; valde tamen dubito, an veritati christianae religionis ita satis prospectum sit; siquidem omnia argumenta, quae pro ea adducuntur, & in quibus vsus aliquis rationis est, corruere, necesse est, si ratio nihil omnino, in quo tuto pedem figere liceat, suppeditet. Sed hac de re alibi. Ad Democritum illud, quod antea attulimus, effatam quod

attinet, illud LACTANTIUS hunc in modum refellit: *Anaxagoras pronuntiat, circumfusa esse tenebris omnia. Empedocles, angustas esse sensuum semitas, queritur, tamquam illi ad cogitandum rheda & quadriga opus esset. Democritus quasi in puteo quodam sic alto, ut fundus sit nullus, veritatem iacere demersam; nimirum stulte, ut cetera. Non enim tamquam in puteo demersa est veritas, quo vel descendere, vel etiam cadere illi liceret, sed tamquam in summo montis excelsi vertice vel potius in caelo, quod est verissimum. Quid enim est, cur eam potius in imum depressam diceret, quam in summum leuatam? nisi forte mentem quoque in pedibus aut in imis calcibus constituere malebat potius, quam in pectore, aut in capite &c. diuinar. instit. lib. III. c. XXVIII. p. m. 383.*

* Constat hoc abunde ex iis, quae c. I. de fine studii theologici, disseruimus. Conferenda cum primis, quae §. XII. diximus.

§. XIII. Atque hinc necessitas quoque meditationis intelligitur; siquidem sine ea nemo ad veram solidamque rerum aut humanarum aut diuinarum cognitionem peruenire potest; ita quidem, ut vera a falsis, a malis bona discernere queat; quod tamen praecipuum doctoris in ecclesia munus est. Nec sane vera cognitione praediti, aut ad sacrum munus apti, censendi sunt, qui ea tantum, quae legerunt aut audiuerunt, memoria complectuntur, & iterum, oblata occasione, recitare possunt, quippe qui a pietatis non multum differunt. *

* Meditationis necessitatem ad inquirendam veritatem veteres pariter ac recentiores, agnoscunt philosophi. Hinc illud PERIANDRI: *μελέτη τὸ πᾶν*, vel, ut alii efferunt, *μελέτη πάντα δόξαται*. Est tamen obseruandam, apud latinos scriptores meditationis vocem interdum idem significare, ac *exercitationem*. Ita illud CICERONIS capiendum: *multi naturae vitium meditatione sustulerunt*. Statim enim addit: *ut Demosthenem scribit Phalereus, cum rho dicere nequirit, exercitatione fecisse, ut planissime diceret; de diuinat. lib. II. c. XLVI. p. m. 1272. Sic &, cum libr. II. quaest. Tusculan. c. XVII. p. m. 1162. copiose de*

exercitatione differit, tandem concludit: *tantum exercitatio, meditatio, consuetudo, valet*. Eodem modo & SENECA hanc vocem sumit: *Nihil est tam difficile & arduum, quod non humana mens vincat, & in familiaritatem perducatur assidua meditatio &c.* Quae verba ex libro II. de ira, c. XII. supra iam recitauimus, c. II. §. IX. Hoc ideo monuimus, ne quis putet, haec aliaque veterum loca ad nostrum quidquam institutum facere. Eius, de quo nos loquimur, meditationis necessitatem, praeter alios agnoscit EDMUND. RICHERIVS, & de ea eleganter hunc in modum loquitur: *Vti ergo figuli, celerissima rotae &c.*

manus concitatione, in diffimiles, & prope infinitas imagines, mollioris argillae massam transmutant; simili modo uniuersa, quae ex quotidianae auditionis, consuetudinis, & lectionis tritura cumulamur, in varios & differentes usus, acriter ratiocinando, commutare oportet; paria paribus, contraria contrariis, praeterita praesentibus opponendo; rerumque omnium causas, & varios euentus adcurate explorando; quoniam neque ad corporis robur, & firmam valetudinem, multos cibos mandisse; neque ad magnam eruditionem, multa legisse, audiuisse, vidisse, quidquam confert, si

§. XIV. Adminicula meditationis sunt *auditio* & *lectio*, siquidem per utramque & materia meditationi subministratur, & subinde exempla praebentur, quo pacto recte instituenda. *

* Praecipua saltem haec sunt meditationis adiumenta. Ceteroquin enim, in quotidiano cum aliis commercio, & conuersatione, si rite & prudenter instituatur, multa quandoque se offerre, quae meditationi inferuiant, eidemque materiam subministrant, negari nequit. Quod cum generatim de eruditione viri docti passim tradant, speciatim & de theologia adserendum venit. Conuersatio namque cum viris, pietate & doctrina praestantibus, non tantum occasionem subinde peropportunam, in vitae sanctitate proficendi, nobis praebet; sed & varia ex illorum colloquiis condiscere licet, quae medita-

§. XV. *Auditio* eo spectat, vt virorum doctorum, viua voce alios erudientium, institutione recte utamur. Quae quidem institutio cum plurima prae lectione habeat commoda; rebus suis non recte consulunt, qui eam negligunt, & inter *autodidactos* numerari cupiunt. * Vnde & simul intelligitur, quanta scholae & academiae nobis adferant commoda, & quod earam constitutionem pro maximo Numinis

* Insignis prorsus & multiplex est institutionis, quae viua magistri aut praecceptoris voce peragitur, fructus, praesertim si indolis, qua discentes praediti sunt, in ea habeatur ratio. Longe rectius ingenium nostrum explorabit, quidue agen-

tionem promoueat, mirificeque, ad finem studii theologici eo rectius faciliusque obtinendum, nobis profint. Ad eruditionem plurimum facere conuersationem cum viris doctis, ex instituto demonstrat DAN. GEORG. MORHOFFVS, *polyhist. litt. part. I. lib. I. c. XV.* Inter arcana studiorum eam refert. ALEX. FICHETVS, in *arcana studiorum methodo*, lib. I. c. X. p. m. 20. ex edit. ALB. FABRICII. Hinc & de ea, prout litterarum studiis inferuit, copiose & ex instituto differit IO. GEORG. WALCHIVS, in dem *Entwurf der allgemeinen Gelehrsamkeit* &c. lib. I. c. III. sect. II. p. 36. seqq.

haec crudis, informia, vtque accepta sunt, egerantur; non autem multa cogitatione, velut calore naturali, in succum, sanguinem, usumque peculiarem & elegantem, conuertantur. Struthiocameli ac testudines, solo & continuo aspectu ova sua fauere creduntur; quidni homines, acri iudicio & meditatione singulari animorum suorum foetus efformant? *obstetr. anim. c. IX. p. 248.* Iungenda his, quae de meditationis necessitate differit IO. ANDR. BOSIVS noster, *dissert. isagog. de comparanda eloquentia ciuili*, §. XLV. p. m. 435.

dum aut omittendum sit, suadebit prudens doctor, quam nosmet ipsi, qui numquam fere non, in iis, quae ad nos spectant, caecutimus. Deinde &, quo incedere debeamus ordine; quid primo, quid secundo loco adgrediendum, cum nesciant, qui sibi ipsi

ipsi relicti sunt, incauti iuuenes, ostendet, facemque in hisce omnibus praeferebat, diligentia periti magistri. Accedit, quod, qui sine magistro sapere cupiunt, haud raro vitia quaedam imbibant, quae dediscere difficile admodum illis est, etiam, cum ea detestantur. Solitudini namque & vmbrae adfecti in lucem fere non sine puenili quadam trepidatione prodeunt, pertinaces quoque & arrogantes vt plurimum euadunt, dum omnia sibi solis tribuunt, quod aliis acceptum ferant, se non habere, sibi persuadentes. Sed magis etiam viva vox animum mouet, quam littera scripta, hinc & attentionem magis excitat; altiusque in animum descendit, efficisque adeo, vt longe rectius, faciliusque, quae eadem proponuntur, capiantur. Iam olim hoc perspexit PLINIUS: *Dices, habeo hic, quos legam, non minus disertos. Etiam: sed legendi semper occasio est, audiendi non semper. Praeterea multo magis, vt vulgo dicitur, viua vox adficit. Nam licet acriora sint, quae legas, alius tamen in animo sedent, quae pronuntiatio, vultus, habitus, gestus etiam dicentis, adfigit, &c. lib. II. ep. III.* Notum quoque est illud HIERONYMI, passimque celebratur: *Habet nescio quid latentis energiae viua vox; & in aures discipuli de auctoris ore transfusa fortius sonat. Vnde & Aeschines, quum Rhodi exularet, & legeretur illa Demosthenis oratio, quam aduersus eum habuerat, mirantibus cunctis atque laudantibus, suspirans ait: Quid si ipsam audissetis bestiam, sua verba resonantem? epist. L. quae secunda est ad Paulinum, tom. IV. oper. part. II. p. 569. edit. IO. MARTIANAEI.* Habet denique institutio, quae viua voce peragitur, hocce commodum, quod, qui docent, vno momento temporis in sinum nostrum effundunt, quod longissimo plurimorum annorum labore coaceruarunt, atque hoc nullo nostro labore, magnaque eum animi nostri voluptate, contingit; vt

ALEX. FICHETVS loquitur, qui & alia eiusdem generis addit, in *arcana studiorum metodo, lib. I. c. X. p. 20.* Nec est, quod *ὑπερδιδάσκους* quosdam opponas, qui sine magistro, sua ita profecerunt industria, vt magnam eruditionis laudem consequerentur. Quod enim quibusdam, ingenio prorsus singulari praeditis, feliciter cessit, id qui sibi quoque statim, iisdem ingenii viribus minime praedito, imitandum censeret, magnam haud dubie iudicii proderet imbecillitatem. Facere nequeo, quin GABR. NAUDA EI hac de re repetam verba, etsi alibi iam a me recitata: *Licet, multos olim ὑπερδιδάσκους repertos fuisse, non ignorem, qui sua industria, nullius adiuti ministerio, illud etiam dicere possint, de quo se iactabat citharoedus quidam apud Homerum: ex me ipso edoctus sum, neque alius mihi, nisi Deus, menti animoque tot numerosas indidit cantilenas; quemadmodum Heraclitus Ephesius, quem narrat Plutarchus nullo commonitore & demonstratore philosophiam omnem percepisse; & Manlius eques factus (si Plinio credendum) nullo praecunte, doctissimus, & Apuleius, qui hoc de se prodit primo fabularum, Epicurusque aduente Tullio, & Virgilius referente Petrarcha, & demum diuus Augustinus, qui lib. confessionum gloriatur, semet ipsum legisse liberalium artium libros, & intellexisse; nostrisque similiter temporibus, multis emergere absque praecceptorum opera, contigerit, vt Petro Ramo in philosophiae studiis, Mureto in arte oratoria, Guilielmo Postello in linguarum pene omnium, ebraicae praesertim, cognitione, Cuiacio in iuris prudentiae notitia, Philelpbo denique ac Budaeco in omnibus humanioribus litteris; licet, inquam, plures alii sua sponte & natura, bonas & multas artes potuerint addiscere; breuius tamen hoc iter illis fore & compendiosius, semper existimaui, quibus praecceptores aliqui, saltem praemonstratores studiorum & comites adiunguntur &c.*

in *syntagmate de studio liberali*, (quod in THO. CRENI *methodis*, an. 1692 editis, exstat) c. V. p. 586. Plura de *ἑρῶδιδάκταις* dabunt DAN. GEORG. MORHOVIUS, *polyhist. litter. lib. I. c. I.* DOROTHEVS SICVRVS, h. e. THO. CRENIUS, in *prudencia theologica*, c. XXIV. p. 33. aliique laudati IO. GE. WALCHIO, in dem *Entwurf der allgemeinen Gelehrsamkeit*, lib. I. c. III. *sect. I.* p. 35. 36.

** Cum de vtilitate & necessitate scholarum & academiarum non idem omnes sentiant, & subinde nostra quoque aetate fuerit disceptatum; non abs re fuerit de ea aliquid monere. Quod vt eo rectius fiat, de origine quoque scholarum pauca quaedam delibanda sunt. Vbi illos quidem, qui in ipso paradiso scholarum natales sibi inuenisse visi sunt, non moror; cum discrimen illud, quod inter statum integritatis, & eum qui post hominum lapsum est, non satis perpendisse videantur, meritoque adeo eos refellit GOTHFR. VOCKERODT, in *consultationibus de studiis litterarum recte instituendis*, *consultat. XVI.* quae agit de *scholarum publicarum pretio*, §. II. p. 338. itemque auctor *obseruationis XIX. tom. I. obseruat. Hallens.* §. II. p. 280. Nec felicius apud patriarchas, tum ante, tum post diluuium, scholae & academiae quaeruntur. Etsi enim dubium non est, quin patriarchae liberos suos, atque domesticos, in iis, quae ad pietatem, verumque Numinis cultum spectant, instituerint, erudiuerintque, quod & ex *Gen. XVIII. 19.* recte colligitur; inde tamen minime sequitur, eos eiusmodi scholas & academiis, quales hodie apud nos florent, habuisse. Certe, quae nonnullis, vt hoc euincant, adducuntur; lubrica plane sunt & friuola, omniq; destituuntur fundamento. Cuiusmodi illud est, quod ex eo, quod ABRAHAMUS, cum Charris commoraretur, *animas fecisse*, dicitur, *Gen. XII, 5.* paraphrasiem chaldaeam sequuti, colligunt, eum

alios homines instituisse, doctorisque functum munere; cum tamen de seruatorum ac iumentorum acquisitione ibi sermo sit; itemque quando per *כנח*, *Gen. XIV, 14.* catechumenos Abrahami intelligunt, cum potius iuuenes bello idonei denotentur. Et hac quidem ratione Ebraeorum doctores hinc inde in scriptura sacra scholas & academiis exculpunt, vbi nullae exstant, quos incaute sequitur IAC. ALTINGIUS, in *re publica Ebraeorum scholastica*, *quatuor orationibus* delineata, quae cum eiusdem *dissertationibus theologis & philologicis* iunctim prodierunt; a me ideo notatus in *histor. eccl. vet. testam. tom. I. per. I. sect. III.* ad §. XXI. p. 414. *seqq.* alibique. Apud Aegyptios equidem, itemque Chaldaeos, antiquissimis temporibus collegia sacerdotum exstitisse, in quibus litterae excoltae, & cum aliis communicatae fuerint, ex DIODORO SICULO, *lib. I. cap. LXXIII.* & *lib. II. c. XXIX.* itemque STRABONE, *geograph. lib. XVI. & XVII.* constat. Praeterquam vero, quod, quae de antiquissimis istarum gentium institutis dicuntur, nondum extra omnem posita sunt controuersiam; magna istarum societatum, nostrarumque scholarum & academiarum, est dissimilitudo. Conferenda, quae de illis HERM. CONRINGIUS tradit, *antiquit. acad. diff. I. p. 5. & 6.* Apud Cananaeos, priusquam terra illorum ab Israelitis occuparetur, litterarum studia floruisse, hinc & scholas fuisse, seu litterarum domicilia, vel inde nonnulli colligunt, quod apud eos vrbs quaedam fuerit *Kiriath-Sepher* dicta, postea *Debir* adpellata, *Ios. XIV, 15.* Vocem enim *Kiriath-Sepher*, *urbem librorum*, seu *librariam* interpretantur. Quam operosi nonnulli sint, vt hic litterarum sedem, seu scholam inueniant, vel ex NIC. SERARIO ad *Ios. I. c.* patet. Cum vero in vocis istius expositione plane inter se non conueniant; vnde, quam incerta orania sint, patet. Sa-

ne cum vox $\gamma\epsilon\delta$ non tantum *librum*, sed & *recensionem*, *numerationem*, significet; nihil inde concludi posse, manifestum est. HUGO GROTIUS existimat, Kiriath-Sepher eam urbem esse, quae XENOPHONTI *Phoenicum gymnasium* vocatur, ad *ios. l. c.* At recte HERM. CONRINGIVS obseruat, $\gamma\upsilon\mu\upsilon\alpha\sigma\iota\omicron\nu$ XENOPHONTIS non scholam litterariam significasse, sed locum, exercitiis corporis destinatum; XENOPHONTIS praeterea aeuo non amplius in vsu fuisse adpellationem priscam vrbis *Kiriath-Sepher*, sed nomen recentius Debir, tandemque concludit: *Nil proinde & de illa Cananacorum schola dici potest, etsi indubio fuerit insigni olim fama, ut, quae toti orbi dederit a libris suam adpellationem; ant. acad. supplem. III. p. 211.* Verum, nec id satis euictum, quod omnino schola ibi fuerit, aut, quod a libris vrbis illa denominationem suam acceperit, vt ex antea dictis constat, & pluribus a me ostensum, in *hist. eccles. veter. testam. tom. I. per. II. sect. II. ad §. XVI. p. 942.* Tempore Samuelis societates quasdam, seu collegia, existisse, in quibus nonnulli ad sapientiam & pietatem fuerint eruditi, vel se inuicem sub ductu magistri cuiusdam excitauerint, inde colligitur, quod *1. Sam. X, 5. & XIX. 18. seqq. chori* seu *coetus* prophetarum commemorantur. Sequenti etiam aetate Bethеле, Ierichunte, Gilgale, filios, prophetarum commoratos, *2. Reg. II, 3. & 5. it. IV, 38.* legimus. Vnde nonnulli non dubitant, quin saltem a tempore Samuelis, & sequenti aetate, scholae fuerint in gente ebraea. Quod tamen tum demum nobis persuaderent, si iam euicissent, collegia ista, seu societates, in quibus filii prophetarum vixerunt, nostris prorsus similes fuisse scholis. Legenda, quae copiosius de hisce omnibus disputavi, in *hist. eccles. veter. testam. tom. II. per. II. sect. III. ad §. XXVI. p. 276. seqq. & sect. IV. ad §. XXXIII. p. 635. seqq.* Certiora scholarum, & quidem, prout a synagogis distinguun-

tur, vestigia apud Ebraeos post captiuitatem babilonicam occurrere, notum est, & a me itidem obseruatum, *l. c. sect. VII. ad §. XVII. p. 191.* Ad Graecos quod attinet, apud quos litterarum studia ita florere, vt earum gloria reliquas gentes vincerent; ante Platonis tempora nullas eos habuisse scholas publicas, ex historiarum euidenter demonstrari potest monumentis. Etsi enim iam antea complures inter eos existerent, qui omne genus doctrinae traderent; priuatorum tamen ea potius cura fuit, quam rei publicae. Scholae etiam quaedam ante haec tempora commemorantur; sed pueriles, vbi more Graecorum pueri legere & scribere docebantur. Luculenter haec edisserit atque euincit HERM. CONRINGIVS, qui & addit: *Primum igitur, quod quidem constat, Platoni ciui suo, forte quo crimen in philosophiam, Socratis damnatione commissum, eluerent, locum nemorosum suburbanum, cui ab structore Hecademo siue Academo nomen erat academiae, in publicam scholam concesserunt, elegantissimi Graecorum Athenienses. Hoc initium est scholarum in Graecis publicarum &c. de antiquitat. academicis diff. I. p. 9.* Quo pacto Athenienses deinde & Aristoteli aliisque philosophis, loca publica ad docendum concesserint, quo pacto a Graecis cum litterarum studiis scholae ad Romanos, hinc & ad Gallos, Britannos, Germanos, transferint, quo pacto denique academiae, quae speciatim hodie ita dicuntur, saeculo demum decimo tertio, exortae sint, Parisiensi inter omnes antiquitate eccellente; idem HERM. CONRINGIVS copiose non minus, quam eleganter, ostendit *l. c. diff. I. II. III.* Germanicarum autem scholarum historia vt eo rectius intelligatur, euoluere iuuabit IO. LAVNOII, *de scholis celebribus a Carolo magno in occidente instauratis, librum*, quem laudabili instituto, cum IO. MABILLONII *isinoere germanico*, recudi curauit IO. ALB.

FABRI-

FABRICIVS. De academiis speciatim praeter CONRINGIVM conferre iuuabit IAC. MIDDENDORPIVM, de academiis, & THO. LANSII consultat. de academiis.

Iam vt ad eos accedam, qui scholarum necessitatem aut vtilitatem in dubium vocarunt; primum se nobis loco offert THO. HOBBSIVS, qui ex instituto id agere videtur; *Leuiath. c. XLVI. p. 314. seqq.* Eo tamen praecipue, quae ibi disputat, spectant, vt ostendat, per philosophiam Aristotelicam scholas ita corruptas ac deprauatas, vt ad veritatis cognitionem parum, aut nihil, ex iis commodi sperari possit. Hinc & caput istud quadragesimum sextum ab eo inscribitur: de *tenebris ex inani philosophia*. Nec omnia, quae HOBBSIVS ibi disserit, contemnenda sunt, aut reiicienda, cum verissimum sit, per philosophiam Aristotelicam plurimos olim ita excaecatos, vt veritatem perspicere non possent; immo scholas & academias, quod itidem recte monet, sub papatu eo comparatas fuisse, vt tyrannidem Romanorum praesulum stabilirent, ceterosque mortales in caeco aduersus eos obsequio continerent. Sed, dum in primitiua statim ecclesia per Aristotelicam philosophiam, doctrinam orthodoxam corruptam fuisse, veteresque haereticos ex Aristotelis schola produisse, contendit; maximopere fallitur, suamque in historia ecclesiastica ignorantiam prodit. Platoniam enim potius, quam Aristotelicam in veteri ecclesia regnasse philosophiam, nemini, nisi harum rerum plane rudi, ignotum esse potest. Protestantium etiam scholas & academias post reformationem ecclesiae sensim iugum Aristotelicae philosophiae excussisse, earumdemque hodie maximam partem longe aliam esse faciem, constat, quam olim fuit. Quae ergo HOBBSIVS vrget veritatis obstacula, his amplius exprobrari nequeunt; quin potius veritas, in philo-

sophicis pariter ac theologicis, ita passim caput extulit, vt longe lateque radios suos spargat; quod, si viueret, nec ipse negaret HOBBSIVS, nisi forte, eos omnes adhuc in tenebris versari, putaret, qui Leuiathanem ipsius recipere nollent. Ex instituto HOBBSII de scholis sententiam sub examen reuocauit beatus ADAMVS RECHENBERGIUS, in *dissert. de origine & usu scholarum*. Male quoque apud nonnullos audit auctor illustris *observationum* quarundam de scholis, earumque vtilitate & necessitate, quae tom. I. *observation. Hallens. num. I. II. X. XI. XII. XIX.* existant. Sed obseruare iuuat, illum de eo tantum disputare, an scholae, scilicet publicae, necessariae & vtilis sint ad studium sapientiae seu pietatis, cura sine pietate nulla sit sapientia. Alia itaque est quaestio, an necessariae & vtilis sint ad eruditionem? quod non negat, quemadmodum & scholas minime tollendas, sed, naeuis earum toleratis, emendandas potius, contendit, *observat. XI. p. 138. seqq.* Enimvero, ad sapientiam, atque pietatem, quod attinet, abnui nequit, in scholis & academiis raro admodum eius, ita, vt decet, haberi rationem; certum etiam, in priuata institutione commodius quandoque haberi posse, quam publica. Quod si parentes suo hic semper fungerentur munere; scholis ad huncce quidem finem opus non esset. Cum vero paucissimi parentum hoc faciant; fatius est, vt adolescentes iuuenesque qualicumque ista, quae in scholis est, ad sapientiam & pietatem fruantur manu ductione, quam nulla. Ad eruditionem vero quod attinet, licet in ea quoque priuata institutio commoda quaedam prae publica habeat; siquidem, vt alia taceam, praceptor, vnus aut paucorum studiis dirigendis intentus, promptius, quae cuiusque captui & indoli conueniunt, obseruare queat, non tamen omnibus ea contingit felicitas, vt praectorem, huic muneri aptum,

aprum, inueniant. Non sane nescio, & publicis scholis eiusmodi homines subinde praefici, qui, siue eruditionem, siue mores spectes, quaeuis potius alia praestare possunt, quam iuuentutem ita, vt decet, instituere, ac erudire; facilius tamen inter eos, qui in publico docendi munere constituti sunt, ab idoneis discernas ineptos. Cumque viri doctrina & ingenio praestantes, & qui se totos in ea dant litterarum studia, quibus imbutos esse decet, qui aliis viam ad eruditionem monstrare cupiunt, lubentius publico fungantur docendi officio, quam priuato; mirum non est, non adeo frequentes esse, quibus vnus, aut paucorum quorundam, cura recte committatur. Habent vero publicae scholae & alia commoda, quae, minime eas contemnendas, ostendunt; licet aliquando priuata institutio non sine ratione iis praefertur. Ex veteribus iam M. FABIVS QVINTILIANVS eas laudauit, *instit. orator. lib. I. c. II.* ita quidem, vt quandoque de iuuentutis institutione religiosius loquatur, quam multi, qui religionem profitentur christianam, quod & GOTHOFREDVS VOCKERODT recte obseruat, in *consultationibus, de litterarum studiis recte & religiose instituendis, consultat. XVI. p. 244.* Longe plures ex recentioribus scholarum & necessitatem & vtilitatem commendant, proque ea acriter pugnant, quod & praeter alios GISB. VOETIVS facit, *poli. eccles. part. II. lib. III. tract. IV. c. III. p. 738. seq.* Quae quousque admittenda aut a adprobanda sint, ex haecenus dictis liquet.

Vt autem de scholarum, si recte se habeant, vtilitate, immo pro ea, quae hodie est, rerum humanarum conditione, necessitate, nemo temere dubitauerit; ita acerbae passim virorum doctorum, de eorundem vitii & corruptelis audiuntur querelae. Multa in docentibus, plura in discipulis, siue ipsam doctrinam, scien-

tiasque, quae in academiis tradi solent, siue mores, vitaeque rationem spectes, desiderantur. Nec hodie demum aut nudius tertius ea scholarum, quae multis tantopere displicet, facies esse coepit; quin potius iam suo tempore eandem illarum imaginem exhibet AVGVSTINVS, *confessionum lib. V.* idque ea ratione, vt dubites, maiorne iuuenum, in academiis nostris viuentium, sit petulantia, quam olim fuit. Vitia autem & naeuos nostrarum scholarum & academiario VALENT. ANDBRAE, in *Menippo. c. XXV.* IO. MATTH. MAYFARTVS, in libello germanico *von Erbauung und Fortsetzung der akademischen disciplin auff den euangelischen Schulen in Teutschland*, GOTFR. ARNOLDVS, in der *Kirchen- und Ketzer-Historie, part. II. lib. XVI. c. X.* aliique, laudati auctori *observationum de scholis, tom. I. obseru. Hallensium, obs. XII. §. V. p. 150.* describunt. Varria beati LVTHERI nostri loca huc spectantia exhibentur in eiusdem CHRISTIANI THOMASII *historie der Weisheit und Thorheit, mense I.* Atque sunt haec maximam partem ita comparata, vt negari nequeant; hinc & viris cordatis magnum adferunt dolorem, votaue, vt tandem serio, quantum fieri potest, vitia ista corrigantur & emendentur, extorquent. Nec tamen ideo scholae omnes damnandae sunt, ac reiiciendae, quod nonnulli, ad alterum extremum procurentes, fecerunt, aut saltem fecisse videntur. VALENT. certe WEIGELIVS hoc nomine male audit, quod dixerit: *Iesum ex omnibus academiis relegatum esse; noui testamenti cathedras omnes ex maledictis & infrugiferis arboribus sabrefactas; & quae alia sunt eiusdem generis; conf. postilla eius, part. I. p. 93.* Similia fere & CHRISTIANVS HOHBVGVIVS profert, *postilla myst. dom. sexages. p. 333. & domin. quinquagesima p. 381.* atro ideo notatus lapillo, tum ab aliis, tum & ab EHREGOTT DAN. COLBERGIO, in dem *Hermetisch-*